Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Проект

от
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Депутат Новгородской
областной Думы
Согласовано:
Министр труда,
семейной и социальной политики
Новгородской области

Завизировал:
Председатель комитета
правового обеспечения и мониторинга
областного законодательства
аппарата Новгородской областной Думы

Н.С.Верига

С.В.Семёнова

С.В.Кротова

Проект вносит депутат
Новгородской областной Думы

Верига Н.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «Об административных
правонарушениях

Принят Новгородской областной Думой___________2024 года

Внести в областной закон от 01.02.2016 № 914-03 «Об административных
правонарушениях» (газета «Новгородские ведомости» от 05.02.2016,
06.10.2017, 07.03.2018, 07.04.2018, 07.07.2018, 05.10.2018, 05.04.2019,
07.06.2019, 01.11.2019, 28.04.2020, 06.11.2020, 05.02.2021, 01.06.2021,
06.08.2021, 30.12.2021,. 23.12.2022, 05.05.2023, 02.06.2023, 27.10.2023,
08.12.2023, 22.12.2023, 26.04.2024, 28.06.2024, 30.08.2024) следующие измене
ния:

п

1) дополнить статьей 7 следующего содержания:
«Статья 7 . Нарушение требований областного законодательства,

предусматривающего установление на территории Новгородской области
квоты для приема на работу граждан, завершивших военную службу

Невыделение работодателем рабочего места в пределах установленной
квоты и (или) невыполнение квоты для приема на работу граждан, которые
завершили прохождение военной службы по мобилизации или военной службы
по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности
и военной службе», либо у которых прекратилось действие заключенного ими
контракта о пребывании в добровольческом формировании, предусмотренном
Федеральным законом от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне» (далее —
граждане, завершившие военную службу), -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на индивидуальных
предпринимателей - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на
юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Примечание.
1. Не является административным правонарушением невыполнение

квоты для приема на работу граждан, завершивших военную службу, при
отсутствии на учете в государственных учреждениях службы занятости
безработных граждан, завершивших военную службу, граждан, завершивших
военную службу, зарегистрированных в качестве ищущих работу, а также

граждан указанной категории, самостоятельно ищущих работу,
соответствующих профессионально-квалификационным требованиям к
вакансиям, заявленным работодателем.

2. Положения данной статьи не распространяются на юридических лиц:
являющихся общественными объединениями инвалидов и образованные

ими организации, в том числе хозяйственные товарищества и общества,
уставный (складочный) капитал которых состоит из вклада общественного
объединения инвалидов;

в отношении которых возбуждено дело о несостоятельности
(банкротстве), в том числе организаций, в отношении которых введены
процедуры наблюдения или финансового оздоровления, организаций,
признанных несостоятельными (банкротом);

проводящих или планирующих массовые высвобождения работников.
2) в статье 8:
а) часть 1 дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71) должностным лицам государственного областного казенного

учреждения «Центр занятости населения Новгородской области» - об
п

административных правонарушениях, предусмотренных статьей 7 настоящего
областного закона.»;

б) в части 2 слова «в приложениях l 1, I2 *, 3, З2, З4, З5 к настоящему
областному закону» заменить словами «в приложениях 1 , 1 , 3 , 3 , 3 , 3 , 3  к
настоящему областному закону.»;

3) дополнить приложением З6 к областному закону «Об
административных правонарушениях» следующего содержания:

«Приложение З6
к областному закону

«Об административных правонарушениях»

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ

ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ,
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ СТАТЬЕЙ 77 ОБЛАСТНОГО ЗАКОНА

"ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ"

1. Директор государственного областного казенного учреждения «Центр
занятости населения Новгородской области».

2. Заместитель директора государственного областного казенного
учреждения «Центр занятости населения Новгородской области».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального одуб ликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О внесении изменений в областной закон «Об административных право
нарушениях»

Проектом областного закона «О внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях» предлагается предусмотреть адми
нистративную ответственность за неисполнение положений областного закона
«Об установлении на территории Новгородской области квоты для приема на
работу граждан, завершивших военную службу».

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы законопроек
та коррупциогенных факторов не выявлено.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О внесении изменении в областной закон «Об административных
правонарушениях»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной
закон «Об административных правонарушениях» не потребует выделения из
областного бюджета дополнительных финансовых средств.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими си

лу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием обла
стного закона «О внесении изменений в областной закон «Об администра

тивных правонарушениях»
Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной

закон «Об административных правонарушениях» не потребует внесения изме
нений, признания утратившими силу, приостановления иных нормативных пра
вовых актов.